
DETERMINAZIONE N. 365 DEL 03-07-2020

Settore:  SETTORE RISORSE
Servizio: UFFICIO MESSI
Istruttore : Cervadoro Pietro
Responsabile del Procedimento: Dott. Pietro Cervadoro
Registro Settore n. 84 del 03-07-2020

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO, DI RISTORAZIONE SCOLASTICA ED ALTRI UTENTI A
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, PER L'AZIENDA COMUNALE SERVIZI DEL COMUNE DI NOVA
MILANESE. NOMINA DEL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

l’Azienda Speciale del Comune di Nova Milanese – denominata Azienda Comunale Servizi (ACS),
in virtù di apposito contratto di servizio, gestisce vari servizi alla persona tra i quali la refezione
scolastica, servizio per il quale si è proceduto ad individuare il nuovo appaltatore attraverso
apposita procedura di gara ai sensi dell’art. 60 del Dlgs. 50/2016;
la stessa Azienda Speciale, non avendo idonee strutture e personale specializzato ha richiesto al
Comune di Nova Milanese di procedere alla nomina di un responsabile del procedimento e avviare
le procedure di gara;
che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 95 del 14/06/2017 è stato individuato quale
Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto di tale servizio il dott. Pietro Cervadoro –
Coordinatore del settore Finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
con determinazione nr. 350 del 20 giugno 2019 del Settore Finanziario:

si disponeva di affidare in appalto, il servizio di ristorazione scolastica ed altri utenti a ridotto-
impatto ambientale, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per il periodo
01/09/2019–31/08/2022, alle condizioni tutte del capitolato d’appalto tecnico-amministrativo,
allegato al predetto provvedimento;

si delegava la CUC della Provincia di Monza e Brianza ad effettuare la gara in oggetto, dando-
atto che la Provincia avrebbe utilizzato il Sistema d’intermediazione telematica di Regione
Lombardia denominato “SINTEL”

con determinazione dirigenziale n.1135 del 01/07/2019 la Provincia di Monza e Brianza prendeva
atto della determinazione n° 350 del 20/06/2019 del Comune di Nova Milanese ed approvava il
disciplinare di gara e la relativa modulistica provvedendo alla pubblicazione della procedura di gara
sulla piattaforma Sintel di ARIA S.p.A.;

CONSIDERATO CHE con determinazione dirigenziale n° 1734 del 03/10/2019 la Provincia di Monza e
Brianza ha:

approvato i verbali di gara;
proposto l’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione
scolastica ed altri utenti a ridotto impatto ambientale per l’Azienda Comunale Servizi del
Comune di Nova Milanese – periodo dal 1/9/2019 al 31/08/2022, con facoltà di proroga per max
6 mesi, in favore della Società VIVENDA S.p.A., che ha ottenuto un punteggio complessivo di
88,34/100, demandando al Comune l’eventuale aggiudicazione definitiva e gli adempimenti ad
essa conseguenti;



Con propria determinazione n. 591 del 25/10/2019 veniva aggiudicato il servizio di ristorazione
scolastica ed altri utenti a ridotto impatto ambientale, per l'azienda comunale servizi del Comune di
Nova Milanese (MB), con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa. CIG: 792419656.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 72 del 15/06/2020 con la quale si è preso atto e
confermato l’incarico affidato dal Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale al dott. Pietro
Cervadoro – Coordinatore del settore Finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i. di nomina a Responsabile Unico del Procedimento in fase di esecuzione del contratto;

Rilevato che:

l’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 dispone che il responsabile unico del procedimento, nella fase-
dell’esecuzione, si avvale del direttore dell’esecuzione del contratto;

in conformità al paragrafo 10 delle Linee guida n. 3 di ANAC, approvate con la deliberazione n.-
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con la deliberazione n. 1007 del 11 ottobre 2017, gli
appalti di cui trattasi risultano di valore contrattuale superiore ad € 500.000,00;

la nomina del direttore dell’esecuzione risulta altresì doverosa per attuare una efficace gestione-
della fase esecutiva dell’appalto.

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina del direttore dell’esecuzione dei citati contratti
individuando, tra il personale dipendente dell’Azienda Speciale Comunale, una figura di adeguata
professionalità e competenza;

Ritenuto di procedere alla nomina nella persona della signora Chinnici Giuseppina, quale Direttore
dell’esecuzione del contratto in oggetto, per tutto il periodo di durata dello stesso e sino al
completamento degli accertamenti ed adempimenti connesso al medesimo contratto;

Dato atto che la citata dipendente dell’Azienda, secondo le indicazioni fornite dal CdA dell’Azienda
Speciale, dispone della professionalità e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico.

Verificata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi della dipendente summenzionata, come da
dichiarazione agli atti, per quanto attiene all’incarico da espletare in relazione all’appalto in oggetto.

Visti:
il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18-
agosto 2000;

il D. Lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 101;-

le Linee guida n. 3 di ANAC, approvate con la deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e-
aggiornate con la deliberazione n. 1007 del11 ottobre 2017;

il D.M. 7 marzo 2018, n. 49;-

l’art. 18 del D. Lgs. 33/2013.-

la legge n° 241 del 7/8/1990 ed il Regolamento dei procedimenti amministrativi vigente;-

il vigente Statuto Comunale;-

il Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 21 del 30/03/2017 e-
aggiornato con delibera di consiglio comunale  n. 71 del 21/12/2018, esecutivo ai sensi di
Legge;



DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo.

Di nominare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e del paragrafo 102)
delle Linee guida n. 3 di ANAC, approvate con la deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e
aggiornate con la deliberazione n. 1007 dal 11 ottobre 2017, in merito al contratto per il servizio
di ristorazione scolastica ed altri utenti a ridotto impatto ambientale, per l'azienda comunale
servizi del Comune di Nova Milanese (MB), la responsabile amministrativa dell’Azienda
Speciale Comunale – Sig.ra Chinnici Giuseppina quale direttore dell’esecuzione del contratto
individuato in narrativa, assegnando alla stessa i compiti e le funzioni contemplati dal codice dei
contratti e dal D.M. n. 49/2018, per tutto il periodo di durata del contratto in oggetto e sino al
completamento degli accertamenti ed adempimenti connessi al medesimo contratto.

Di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi3)
dell’art.18 del D. Lgs. 33/2013.

A norma dell'art. 8 della legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del4)
procedimento è il Dott. Pietro Cervadoro, quale Responsabile del Settore Risorse.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Dott. Pietro Cervadoro

       Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.


